瑞安市人民政府教育督导室瑞 安 市 教 育 局
瑞政教督〔2019〕15号

瑞安市人民政府教育督导室  瑞安市教育局
关于公布2018学年教育督导优秀
案例评选结果的通知
各兼职督学、各责任区督学：
为深入贯彻落实2018学年瑞安市教育督导工作会议精神，进一步推进我市责任督学挂牌督导工作，提炼和总结责任督学挂牌督导的阶段性经验成果，瑞安市人民政府教育督导室组织开展了2018学年教育督导优秀案例评选活动。经过第三方专家组评定，评出一等奖5篇、二等奖13篇、三等奖23篇、优胜奖21篇；其中一、二、三等奖集中汇编成册。现将评选结果名单（见附件）予以公布。
获奖案例主题鲜明、细节详实、条理清晰，体现了较强的理论性、科学性和实践性。希望通过教育督导优秀案例的评选，各责任督学能不断提升工作水平，为推进我市责任督学挂牌督导工作的规范发展提供更多可学习借鉴的经验。

瑞安市人民政府教育督导室      瑞安市教育局
                                    2019年9月10日

	一等奖（5篇）

	督学类别
	案例名称
	案例作者
	所在单位

	第七责任区
	特情特教，创新督学新思路
	林步佑
	瑞安市马屿镇顺泰学校

	第二责任区
	同心协力 创建“安静校园”
	郑崇涛
	 瑞安市安阳实验小学

	兼职督学
	督在“点”上，导在“心”上  ——应家长之需倡家长学校活动
	单秀华
	瑞安市实验小学

	第一责任区
	立足调查分析，助力专业建设
	施书新
	瑞安市职业中等专业教育集团学校

	第七责任区
	督导招生弱项，增添学校活力
	方仕明
	瑞安市马屿镇梅屿中学

	二等奖（13篇）

	督学类别
	案例名称
	案例作者
	所在单位

	第三责任区
	从小处着手，打造时代特色的校园文化
	李子法
	瑞安市锦湖第二小学

	第九责任区
	改进办学条件，为提高教学质量助力
	马道弟
	瑞安市湖岭镇中学

	第十责任区
	无奈，无奈呼？------对一所农村薄弱中学招生困境的思考
	郑长旺
	瑞安市陶山镇桐浦小学

	第七责任区
	真督实导，安全为先
	方孔甫
	瑞安市马屿镇第一中学

	第十责任区
	责任区督学督导工作案例
	包立成
	瑞安市陶山镇荆谷学校

	第六责任区
	诚心“督” 悉心“导”——我的督学点击
	郑石勇
	瑞安市飞云中心小学

	第三责任区
	督导引领，让传统文化根植孩子的心田
	叶定金
	瑞安市上望第五小学

	兼职督学
	用心评估 精准督导
	许华山
	瑞安市隆山实验小学

	第七责任区
	“外人”不旁观  助力学校发展在路上
	 林周阳
	瑞安市马屿镇中心小学

	第十责任区
	时间到了就上课
	 唐圣伍
	瑞安市陶山镇碧山小学

	第一责任区
	开展中职学生实践周活动，提升准职业人核心素养
	潘国立
	瑞安市职业中等专业教育集团学校

	第一责任区
	大数据背景下的试卷评析
	杨朝岳
	瑞安市第四中学

	第九责任区
	督导让偏远农村学校食堂欣欣向荣
	杨新荣
	瑞安市湖岭镇永安学校

	三等奖（23）

	督学类别
	案例名称
	案例作者
	所在单位

	第十责任区
	多措并举，提升碧山小学整体教学质量
	唐晓捷
	陶山教育学区

	第六责任区
	督学架起联盟校教研的桥梁
	姜茂干
	瑞安市阁巷小学

	第三责任区
	解决信访事件  注重发挥正能量
	潘永楷
	瑞安市广场实验小学

	第三责任区
	一次食品留样督导引发的思考
	陈建国
	瑞安锦湖第一中学

	第八责任区
	解决小规模农村学校独有的小困难
	戴晓佳
	瑞安市高楼镇枫岭学校

	第六责任区
	提升农村民办幼儿园区角游戏的“含金量”
	全海帆
	飞云教育学区

	第九责任区
	以教育督导提升幼儿园档案管理水平的案例分析
	黄克菊
	瑞安市湖岭镇中心幼儿园

	第七责任区
	挥一挥衣袖，带给教育一片春暖花开
	王日钏
	瑞安市曹村镇第二小学

	第九责任区
	做学校的知心者
	黄文岳
	瑞安市湖岭镇中学

	兼职督学
	三导向三重构促进区域教育信息化高位发展
	徐华斌
	瑞安市马鞍山小学

	第一责任区
	督学之责，不止于形，更在乎行
	吴存智
	瑞安市第二中学

	第三责任区
	关注家长顾虑，悉心解读政策    助力学校办好人民满意的教育
	戴金云
	瑞安市上望第二小学

	第九责任区
	明收费、解问题、想方法——本学期督导工作体悟
	项其华
	湖岭教育学区

	第四责任区
	督学引领，架“幼小衔接”桥梁
	项玉进
	瑞安市塘下镇海安学校

	第五责任区
	真诚引领  规范办园
	李素珍
	莘塍第二幼儿园

	第六责任区
	一份责任，一分社会和谐
	金晓进
	瑞安市林垟学校

	第八责任区
	关注留守儿童，做好教育普惠
	颜道喜
	瑞安市高楼学校

	第九责任区
	真诚付出为学生家长排忧解难
	林克虎
	瑞安市湖岭镇中学

	第十责任区
	撞出来的思考
	 陈荣华
	瑞安市桐浦镇中心小学

	第六责任区
	加强责任督学督导，保障幼儿园食堂卫生安全
	林进

谢作田
 赖良宣
	飞云教育学区

	第十责任区
	督导学校规范处理食堂垃圾
	曾寅弟
	瑞安市汀田第一中学

	第三责任区
	杜绝学前教育“小学化”，矫正办园教育利益观
	徐叶凡
	瑞安市潘岱小学

	第八责任区
	架桥梁，家校一家亲
	章方敏
	瑞安市高楼镇东岩学校

	优胜奖（21篇）

	督学类别
	案例名称
	案例作者
	所在单位

	第四责任区
	为了那片“绿”
	戴其云
	瑞安市塘下实验小学

	第八责任区
	做好家、校、社会沟通的桥梁
	谢丙仲
	瑞安市高楼镇营前小学

	第九责任区
	一个“微故事”引发残疾儿童帮扶教育“大思考”
	项林国
	湖岭教育学区

	第六责任区
	责任督学工作纪实
	王学盛
	瑞安市飞云第三小学

	第九责任区
	督“事不论大小”，导在“沟通才成大局”
	黄群利
	瑞安市芳庄乡学校

	第三责任区
	于细微处见精神
	苏国
	瑞安市上望第二小学

	第九责任区
	督导要心存责任且讲究实效
	 黄少亮
	瑞安市湖岭镇鹿木第二小学

	第九责任区
	 幼儿园安全无小事
	卢建波
	瑞安市湖岭镇鹿木学校

	第九责任区
	愿“小案例”带来“大变化”
	魏康静
	瑞安市湖岭镇中心小学

	第九责任区
	乡村教育的突围之路
	林秀海
	湖岭教育学区

	第四责任区
	“督”中“学”，“导”中“进”
	陈成芳
	瑞安市塘下镇海安学校

	第二责任区
	谈幼小衔接拼音教学的弊端
	洪成廉
	瑞安市瑞祥实验学校

	第十责任区
	督“小事”促提升
	缪金虎
	瑞安市桐浦镇中学

	第五责任区
	督导要诚心、细心、用心
	杨晓萍
	瑞安市莘塍第二小学

	第二责任区
	责任区督学督导工作案例
	包建明
	瑞安市文化创意实践学校

	第三责任区
	规范管理 从“小事”做起
	廖士容
	瑞安市玉海第二小学

	第三责任区
	初来乍到 如何督导
	吴剑锋
	瑞安市玉海实验中学

	第五责任区
	专职督学存在的问题与发展途径
	谢克勤
	瑞安市莘塍六小

	第五责任区
	民办幼儿园教师队伍现状与建设策略
	尤作金
	瑞安市莘塍实验小学

	第六责任区
	  关注校园安全从学生言行开始
	彭克俭
	瑞安市飞云第二小学

	第七责任区
	不忘初心   心存责任
	黄成勇
	瑞安市马屿镇中心小学

抄送：温州市人民政府教育督导室，温州市教育局，瑞安市委办公室，瑞安市人大教科文卫工委，瑞安市人民政府办公室，瑞安市政协教文卫体委。

瑞安市教育局办公室                        2019年9月10日印发
文件